
RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Arquiteto de obra junior com encargos complementaresCÓDIGO

90768 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI43486 Epi - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa) 0,77 0,771,0000h

/ SINAPI37373 Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares) 0,08 0,081,0000h

/ SINAPI37372 Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares) 1,43 1,431,0000h

/ SINAPI43462 Ferramentas - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa) 0,01 0,011,0000h

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI33939 Arquiteto junior (horista) 57,56 122,671,00831h

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

124,95

150,430,00 25,48111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)37372 / SINAPI h 1,0000M

Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)37373 / SINAPI h 1,0000M

Ferramentas - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa)43462 / SINAPI h 1,0000M

Epi - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa)43486 / SINAPI h 1,0000M

Curso de capacitação para arquiteto de obra júnior (encargos complementares) - horista95394 / SINAPI h 1,0000O

Arquiteto junior (horista)33939 / SINAPI h 1,0000P

Carga manual de material de 1ª categoriaCÓDIGO

02509 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,020,00108un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,00018un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,250,05646un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,00048pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,180,0009un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,860,06108un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,00006un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,510,0027un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,0027un

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 1 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Carga manual de material de 1ª categoriaCÓDIGO

02509 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,030,00048par

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,00036un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,00012un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,00012un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,020,00012un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,020,00138par

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 8,750,6000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,310,06108un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,030,0027un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,070,00024cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL4,14

4,61

1,91

0,41

11,07

13,330,00 2,26111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,6000O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,6000P

Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparadaCÓDIGO

02394 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,060,00032un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,050,00368par

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,00032un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,00288un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,090,00128par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,00032un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,00096un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,00048un

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 2 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparadaCÓDIGO

02394 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,470,0024un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,040,0072un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 4,370,1000m3

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,370,0072un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,280,16288un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,00016un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,680,15056un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 148,500,9000m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,00128pr

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 23,331,6000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,810,16288un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,090,0072un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,190,00064cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL11,04

12,29

158,02

1,09

182,44

219,640,00 37,20111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,1000M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,9000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 1,6000O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 1,6000P

Fornecimento e plantio de arbustos ornamentaisCÓDIGO

02397 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,00004un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,00004un

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 3 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Fornecimento e plantio de arbustos ornamentaisCÓDIGO

02397 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,00046par

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,00036un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,00016par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,00004un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,00012un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,00006un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 1,310,0300m3

/ ORSE00199 Planta - Arbusto ou árvore porte pequeno (mulungu) 33,15 33,151,0000un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,060,0003un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,00016pr

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,01882un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,290,02036un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,00002un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,170,0009un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0009un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 2,920,2000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,100,02036un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,0009un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,00008cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,38

1,54

35,09

0,13

38,14

45,920,00 7,78111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0300M

Planta - Arbusto ou árvore porte pequeno (mulungu)00199 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2000O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2000P

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 4 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, médiaCÓDIGO

08814 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE09001 Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, media 88,00 88,001,0000un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

88,00

88,00

105,940,00 17,94111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, media09001 / ORSE un 1,0000S

Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantioCÓDIGO

10234 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,320,1000kg

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000096un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000016un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000048un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000032un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,070,015056un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 13,200,0800m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000128pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00024un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,230,016288un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000032un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,000,000368par

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,140,00072un

/ ORSE11005 Grama esmeralda em placas 15,05 15,051,0000m2

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000032un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000128par

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000288un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00072un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 5 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantioCÓDIGO

10234 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,330,0800h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,170,0800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000064cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,080,016288un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00072un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,18

1,32

29,31

0,11

31,92

38,430,00 6,51111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0800M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,1000M

Grama esmeralda em placas11005 / ORSE m2 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0800O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0800P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0800P

Instalação de Sensor de fluxo para fluidos, serie FG20, dn=2", marca ICOS ou similarCÓDIGO

09250 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/ ORSE11240 Alicate com isolamento 47,69 0,000,00004un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,070,00396un

/ ORSE11241 Alicate volt-amperimetro 170,60 0,010,00004un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,050,0099un

/ ORSE10593 Praio simples 30cm 19,57 0,000,0001un

/ ORSE10592 Lima chata 12" 37,71 0,000,0001un

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 6 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Instalação de Sensor de fluxo para fluidos, serie FG20, dn=2", marca ICOS ou similarCÓDIGO

09250 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 26,89 0,000,00004un

/ ORSE11242 Chave inglesa 12" 34,00 0,000,00002un

/ ORSE11253 Tarracha para tubos PVC de 1/2" 29,00 0,030,0011un

/ ORSE11254 Tarracha para tubos PVC de 3/4" 27,49 0,020,0007un

/ ORSE11255 Tarracha para tubos PVC de 1" 49,00 0,030,0006un

/ ORSE11256 Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" 60,00 0,020,0004un

/ ORSE11257 Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 32,30 0,010,0004un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,040,0002un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,060,00506par

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,780,17258un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,120,00174par

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 3,140,22396un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,640,0033un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,00176pr

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,00044un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,020,00132un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0003un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,0001un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,880,0099un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI02696 Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) 9,00 19,021,0000h

/ SINAPI02436 Eletricista (horista) 9,00 3,800,2000h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 14,581,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,120,22396un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,120,0099un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,260,00088cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL17,70

19,70

6,96

1,50

45,86

55,210,00 9,35111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 1,0000O

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 7 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Instalação de Sensor de fluxo para fluidos, serie FG20, dn=2", marca ICOS ou similarCÓDIGO

09250 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Encargos Complementares - Eletricista10552 / ORSE h 0,2000O

Encargos Complementares - Encanador10554 / ORSE h 1,0000O

Eletricista (horista)02436 / SINAPI h 0,2000P

Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)02696 / SINAPI h 1,0000P

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 1,0000P

Lastro urbanizado com seixo roladoCÓDIGO

13770 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,020,00005un

/ ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 18,75 0,000,0002un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,060,00036un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,070,00414un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,00184pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,670,00345un

/ ORSE00201 Areia grossa adquirida em depósito, frete incluso (Areia Grossa Comercial) 150,00 12,000,0800m3

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 3,280,23414un

/ ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,00035Un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,00036un

/ ORSE10789 Nível de bolha de madeira 15,40 0,000,0001un

/ ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,00005un

/ ORSE11243 Martelo sem unha 28,00 0,000,00005un

/ ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,60 0,000,00035un

/ ORSE02009 Seixo rolado diâmetro 50 a 100 m, pêso específico 2,25 t/m3 (sem frete) 452,83 95,090,2100m³

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,970,01035un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,00054un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,910,20208un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,00018un

/ ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 44,00 0,000,0001un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,050,01035un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Lastro urbanizado com seixo roladoCÓDIGO

13770 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0002un

/ ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 12,00 0,000,00025un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,020,00138un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,00046un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,120,00184par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,070,00529par

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI04750 Pedreiro (horista) 9,00 9,510,5000h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 26,251,8000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,280,00092cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,130,01035un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,170,23414un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL16,92

18,84

114,38

1,58

151,72

182,660,00 30,94111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Areia grossa adquirida em depósito, frete incluso (Areia Grossa Comercial)00201 / ORSE m3 0,0800M

Seixo rolado diâmetro 50 a 100 m, pêso específico 2,25 t/m3 (sem frete)02009 / ORSE m³ 0,2100M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 1,8000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 / ORSE h 0,5000O

Pedreiro (horista)04750 / SINAPI h 0,5000P

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 1,8000P

Limitador de grama com borda fina, l=12,5cmCÓDIGO

07657 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,500,03563un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,00063un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Limitador de grama com borda fina, l=12,5cmCÓDIGO

07657 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,00021un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,00007un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,020,00028par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000805par

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,00007un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,001575un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,100,000525un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,00028pr

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,150,032935un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000105un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000035un

/ ORSE07144 Limitador de grama com borda fina, l=12,5cm 9,09 9,091,0000m

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,300,001575un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,00007un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 5,800,3500h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,180,03563un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,040,00014cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,020,001575un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL2,74

3,06

10,20

0,24

16,24

19,550,00 3,31111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Limitador de grama com borda fina, l=12,5cm07144 / ORSE m 1,0000M

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,3500O

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,3500P

Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queimaCÓDIGO

00003 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queimaCÓDIGO

00003 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,110,023525un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,360,02545un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,00015un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,00005un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,0002par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000575par

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,0002pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,070,000375un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,00005un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000025un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,00005un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000075un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,00045un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,001125un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,210,001125un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,650,2500h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,130,02545un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,030,0001cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,001125un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,73

1,92

0,80

0,17

4,62

5,560,00 0,94111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2500O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2500P

Manta Geotex 70g/m² para separação, proteção, reforço e drenagem em estruturas, fornecimento e aplicaçãoCÓDIGO

10067 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Manta Geotex 70g/m² para separação, proteção, reforço e drenagem em estruturas, fornecimento e aplicaçãoCÓDIGO

10067 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,190,041404un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000264un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000044un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,380,00198un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,00198un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000792un

/ ORSE10721 Manta Geotex 70g/m² para separação, proteção, reforço e drenagem em estruturas 19,66 19,661,0000m2

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000088un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,020,000088un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000352pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,130,00066un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000088un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000132un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,001012par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,020,000352par

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,630,044792un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 6,420,4400h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,220,044792un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,050,000176cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,020,00198un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL3,04

3,38

21,06

0,29

27,77

33,430,00 5,66111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Manta Geotex 70g/m² para separação, proteção, reforço e drenagem em estruturas10721 / ORSE m2 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,4400O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,4400P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Abacaxi roxo (tradescantia spathacea) , fornecimento e plantioCÓDIGO

11117 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ ORSE11974 Planta - Abacaxi roxo (tradescantia spathacea) 15,35 15,351,0000un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

21,66

0,12

24,58

29,590,00 5,01111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Abacaxi roxo (tradescantia spathacea) , fornecimento e plantioCÓDIGO

11117 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Abacaxi roxo (tradescantia spathacea)11974 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Agave (agave angustifolia), fornecimento e plantioCÓDIGO

07669 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE07092 Planta - Agave (agave angustifolia) 45,10 45,101,0000un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 14 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Agave (agave angustifolia), fornecimento e plantioCÓDIGO

07669 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

51,41

0,12

54,33

65,410,00 11,08111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Agave (agave angustifolia)07092 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Agave azul (agave americana), fornecimento e plantioCÓDIGO

07668 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE07091 Planta - Agave azul (agave americana) 135,67 135,671,0000un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Agave azul (agave americana), fornecimento e plantioCÓDIGO

07668 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

141,98

0,12

144,90

174,450,00 29,55111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Agave azul (agave americana)07091 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Alamanda amarela (allamanda cathartica), fornecimento e plantioCÓDIGO

07667 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ ORSE07152 Planta - Alamanda (allamanda cathartica) 13,58 13,581,0000un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

19,89

0,12

22,81

27,460,00 4,65111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Alamanda amarela (allamanda cathartica), fornecimento e plantioCÓDIGO

07667 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Alamanda (allamanda cathartica)07152 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata), fornecimento e plantioCÓDIGO

07732 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ ORSE07308 Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata) 28,89 28,891,0000un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata), fornecimento e plantioCÓDIGO

07732 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

35,20

0,12

38,12

45,890,00 7,77111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Alpinia vermelha (alpinia purpurata)07308 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Aroeira da praia (schinus terebinthifolius), fornecimento e plantioCÓDIGO

09878 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE10293 Planta - Aroeira da praia (schinus terebinthifolius) 39,72 39,721,0000un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Aroeira da praia (schinus terebinthifolius), fornecimento e plantioCÓDIGO

09878 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

82,80

0,97

106,67

128,420,00 21,75111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Aroeira da praia (schinus terebinthifolius)10293 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Bela emília (plumbago capensis), fornecimento e plantioCÓDIGO

07670 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE07093 Planta - Bela emília (plumbago capensis) 6,35 6,351,0000un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

12,66

0,12

15,58

18,760,00 3,18111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Bela emília (plumbago capensis), fornecimento e plantioCÓDIGO

07670 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Bela emília (plumbago capensis)07093 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Butiá (butia capitata), fornecimento e plantioCÓDIGO

07635 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE07101 Planta - Butiá (butia capitata) 686,21 686,211,0000un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Butiá (butia capitata), fornecimento e plantioCÓDIGO

07635 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

729,29

0,97

753,16

906,730,00 153,57111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Butiá (butia capitata)07101 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Planta - Cajarana (spondias dulcis), fornecimento e plantioCÓDIGO

09877 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Cajarana (spondias dulcis), fornecimento e plantioCÓDIGO

09877 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE10292 Planta - Cajarana (spondias dulcis) 39,72 39,721,0000un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

82,80

0,97

106,67

128,420,00 21,75111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Cajarana (spondias dulcis)10292 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Cajueiro (anacardium occidentale), fornecimento e plantioCÓDIGO

09874 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE10289 Planta - Cajueiro (anacardium occidentale) 39,72 39,721,0000un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

82,80

0,97

106,67

128,420,00 21,75111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Cajueiro (anacardium occidentale), fornecimento e plantioCÓDIGO

09874 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Cajueiro (anacardium occidentale)10289 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Planta - Canafístula (Cassia grands) h=1,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

09124 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE09412 Planta - Canafístula (Cássia grands) h=1,00m 39,72 39,721,0000un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 26 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Canafístula (Cassia grands) h=1,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

09124 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

82,80

0,97

106,67

128,420,00 21,75111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Canafístula (Cássia grands) h=1,00m09412 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Planta - Carambola (averrhoa carambola), fornecimento e plantioCÓDIGO

09875 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Carambola (averrhoa carambola), fornecimento e plantioCÓDIGO

09875 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE10290 Planta - Carambola (averrhoa carambola) 39,72 39,721,0000un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

82,80

0,97

106,67

128,420,00 21,75111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Carambola (averrhoa carambola)10290 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Chuva de ouro (cassia ferruginea), fornecimento e plantioCÓDIGO

11203 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ ORSE12091 Planta - Chuva de ouro (cassia ferruginea) 33,33 33,331,0000un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

76,41

0,97

100,28

120,730,00 20,45111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Chuva de ouro (cassia ferruginea), fornecimento e plantioCÓDIGO

11203 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Chuva de ouro (cassia ferruginea)12091 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Planta - Citronela (cymbopogon winterianus), fornecimento e plantioCÓDIGO

11204 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE12087 Planta - Citronela (cymbopogon winterianus) 14,80 14,801,0000un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Citronela (cymbopogon winterianus), fornecimento e plantioCÓDIGO

11204 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

57,88

0,97

81,75

98,420,00 16,67111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Citronela (cymbopogon winterianus)12087 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Planta - Clorofito, fornecimento e plantioCÓDIGO

11118 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Clorofito, fornecimento e plantioCÓDIGO

11118 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE04520 Planta - Clorófito 1,62 1,621,0000muda

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

7,93

0,12

10,85

13,060,00 2,21111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Clorófito04520 / ORSE muda 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Cordeline rosa (cordyline terminalis), fornecimento e plantioCÓDIGO

09870 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000132un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000044un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000176par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000506par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000044un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000396un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000044un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000066un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,310,022396un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,060,00033un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000176pr

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,090,020702un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00099un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000022un

/ ORSE10285 Planta - Cordeline rosa (cordyline terminalis) 11,75 11,751,0000un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,190,00099un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,990,1200h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,460,1000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00099un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,030,000088cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,110,022396un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,63

1,82

18,17

0,15

21,77

26,210,00 4,44111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Cordeline rosa (cordyline terminalis), fornecimento e plantioCÓDIGO

09870 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Cordeline rosa (cordyline terminalis)10285 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,1000O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,1200O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,1000P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,1200P

Planta - Costela de adão (mostera deliciosa), fornecimento e plantioCÓDIGO

11795 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ ORSE12621 Planta - Costela de adão (mostera deliciosa) 68,86 68,861,0000un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Costela de adão (mostera deliciosa), fornecimento e plantioCÓDIGO

11795 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

111,94

0,97

135,81

163,500,00 27,69111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Costela de adão (mostera deliciosa)12621 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Planta - Croton, fornecimento e plantioCÓDIGO

08817 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,00008pr

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,040,00941un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,00003un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,00001un

/ ORSE08963 Planta - Croton 5,99 5,991,0000un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,030,00015un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,090,00045un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,00002un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Croton, fornecimento e plantioCÓDIGO

08817 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,00008par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,000,00023par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,000,00002un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00045un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,000,00018un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,00002un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,440,0100m3

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,00006un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,140,01018un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,460,1000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00045un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,010,00004cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,050,01018un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,69

0,77

6,74

0,07

8,27

9,960,00 1,69111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0100M

Planta - Croton08963 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,1000O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,1000P

Planta - Dracena (dracena fragans), fornecimento e plantioCÓDIGO

11797 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Dracena (dracena fragans), fornecimento e plantioCÓDIGO

11797 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ ORSE12623 Planta - Dracena (dracena fragans) 51,73 51,731,0000un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

94,81

0,97

118,68

142,880,00 24,20111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Dracena (dracena fragans)12623 / ORSE un 1,0000M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Dracena (dracena fragans), fornecimento e plantioCÓDIGO

11797 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Planta - Dracena tricolor (muda), fornecimento e plantioCÓDIGO

08820 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,040,008469un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000054un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,080,000405un

/ ORSE09002 Planta - Dracena tricolor (muda) 7,98 7,981,0000un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000009un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000027un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000018un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,000,000162un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,000,000018un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,000,000207par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,000,000072par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000018un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,000405un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000072pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,030,000135un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,130,009162un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,010,000036cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,050,009162un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Dracena tricolor (muda), fornecimento e plantioCÓDIGO

08820 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,000405un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,71

0,78

13,76

0,07

15,32

18,440,00 3,12111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Planta - Dracena tricolor (muda)09002 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Dracena Vermelha h=1,00m, Fornecimento e plantioCÓDIGO

08762 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,100,021643un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000023un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000069un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,070,000345un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000184pr

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000414un

/ ORSE09011 Planta - Dracena vermelha h=1,00m 39,72 39,721,0000un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,200,001035un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,001035un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000046un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000046un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000529par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000184par
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Dracena Vermelha h=1,00m, Fornecimento e plantioCÓDIGO

08762 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000046un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000138un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,330,023414un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 3,810,2300h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,030,000092cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,001035un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,120,023414un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,80

2,01

45,97

0,16

49,94

60,120,00 10,18111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Planta - Dracena vermelha h=1,00m09011 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,2300O

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,2300P

Planta - Flamboyant (delonix regia), fornecimento e plantioCÓDIGO

07628 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Flamboyant (delonix regia), fornecimento e plantioCÓDIGO

07628 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ ORSE07097 Planta - Flamboyant (delonix regia) 39,74 39,741,0000un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

82,82

0,97

106,69

128,440,00 21,75111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Flamboyant (delonix regia)07097 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Flamboyant (delonix regia), fornecimento e plantioCÓDIGO

07628 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Planta - Flor ave do paraíso (strelitzia reginae) - muda, fornecimento e plantioCÓDIGO

11799 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE12624 Planta - Flor ave do paraíso (strelitzia reginae) 62,03 62,031,0000un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

68,34

0,12

71,26

85,790,00 111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Flor ave do paraíso (strelitzia reginae) - muda, fornecimento e plantioCÓDIGO

11799 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA 14,53

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Flor ave do paraíso (strelitzia reginae)12624 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Heliconia papagaio (heliconia psittacorum) h=1,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

07661 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE07148 Planta - Heliconia papagaio (heliconia psittacorum) h=1,00m 39,72 39,721,0000un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Heliconia papagaio (heliconia psittacorum) h=1,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

07661 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

46,03

0,12

48,95

58,930,00 9,98111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Heliconia papagaio (heliconia psittacorum) h=1,00m07148 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Heliconia Rostrata, fornecimento e plantioCÓDIGO

09307 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ ORSE09636 Planta - Heliconia Rostrata 63,22 63,221,0000un

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Heliconia Rostrata, fornecimento e plantioCÓDIGO

09307 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12893

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

69,53

0,12

72,45

87,220,00 14,77111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Heliconia Rostrata09636 / ORSE un 1,0000M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Heliconia Rostrata, fornecimento e plantioCÓDIGO

09307 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Hibisco vermelho (Hibiscus rosa-sinensis), fornecimento e plantioCÓDIGO

07775 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE07427 Planta - Hibisco vermelho (Hibiscus rosa-sinensis) 16,21 16,211,0000un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Hibisco vermelho (Hibiscus rosa-sinensis), fornecimento e plantioCÓDIGO

07775 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

22,52

0,12

25,44

30,630,00 5,19111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Hibisco vermelho (Hibiscus rosa-sinensis)07427 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

07633 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE07099 Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m 33,15 33,151,0000un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

07633 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

76,23

0,97

100,10

120,510,00 20,41111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m07099 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

09126 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE09414 Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m 37,11 37,111,0000un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

80,19

0,97

104,06

125,280,00 21,22111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

09126 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m09414 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Planta - Jabuticabeira enxertada (myrciaria cauliflora), h=3,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

09872 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE10287 Planta - Jabuticabeira enxertada (myrciaria cauliflora), h=3,00m 704,29 704,291,0000un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Jabuticabeira enxertada (myrciaria cauliflora), h=3,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

09872 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

747,37

0,97

771,24

928,500,00 157,26111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Jabuticabeira enxertada (myrciaria cauliflora), h=3,00m10287 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Planta - Jambeiro (syzygium malaccense), fornecimento e plantioCÓDIGO

09876 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE10291 Planta - Jambeiro (syzygium malaccense) 3,65 3,651,0000un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Jambeiro (syzygium malaccense), fornecimento e plantioCÓDIGO

09876 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

46,73

0,97

70,60

85,000,00 14,40111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Jambeiro (syzygium malaccense)10291 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Jibóia (Epipremnum pinnatum), fornecimento e plantioCÓDIGO

07773 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE07425 Planta - Jibóia (Epipremnum pinnatum) 6,35 6,351,0000un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

12,66

0,12

15,58

18,760,00 3,18111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Jibóia (Epipremnum pinnatum), fornecimento e plantioCÓDIGO

07773 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Jibóia (Epipremnum pinnatum)07425 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Lambari (tradescantia zebrina), fornecimento e plantioCÓDIGO

11800 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ ORSE12626 Planta - Lambari (tradescantia zebrina) 6,09 6,091,0000m2

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Lambari (tradescantia zebrina), fornecimento e plantioCÓDIGO

11800 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

12,40

0,12

15,32

18,440,00 3,12111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Lambari (tradescantia zebrina)12626 / ORSE m2 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Lança de são jorge (sansevieira cylindrica), fornecimento e plantioCÓDIGO

07619 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Lança de são jorge (sansevieira cylindrica), fornecimento e plantioCÓDIGO

07619 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ ORSE07085 Planta - Lança de são jorge (sansevieira cylindrica) 20,34 20,341,0000un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

26,65

0,12

29,57

35,600,00 6,03111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Lança de são jorge (sansevieira cylindrica)07085 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Liríope (liriope spicata), fornecimento e plantioCÓDIGO

11355 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE12210 Planta - Liríope (liriope spicata) 1,68 1,681,0000muda

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

7,99

0,12

10,91

13,130,00 2,22111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Liríope (liriope spicata), fornecimento e plantioCÓDIGO

11355 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Liríope (liriope spicata)12210 / ORSE muda 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Manacá de cheiro (brunfelsia uniflora), fornecimento e plantioCÓDIGO

08956 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE09244 Planta - Manacá de cheiro (brunfelsia uniflora) 99,42 99,421,0000un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Manacá de cheiro (brunfelsia uniflora), fornecimento e plantioCÓDIGO

08956 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

142,50

0,97

166,37

200,290,00 33,92111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Manacá de cheiro (brunfelsia uniflora)09244 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Planta - Manjelão (syzygium cuminil), fornecimento e plantioCÓDIGO

09873 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Manjelão (syzygium cuminil), fornecimento e plantioCÓDIGO

09873 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ ORSE10288 Planta - Manjelão (syzygium cuminil) 39,72 39,721,0000un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

82,80

0,97

106,67

128,420,00 21,75111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Manjelão (syzygium cuminil)10288 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Maria-sem-vergonha (Impatiens Walleriana), fornecimento e plantioCÓDIGO

11104 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ SINAPI00360 Muda de rasteira/forracao, amendoim rasteiro/onze horas/azulzinha/impatiens ou equivalente da regiao 3,50 3,501,0000un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

9,81

0,12

12,73

15,330,00 2,60111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Maria-sem-vergonha (Impatiens Walleriana), fornecimento e plantioCÓDIGO

11104 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Muda de rasteira/forracao, amendoim rasteiro/onze horas/azulzinha/impatiens ou equivalente da regiao00360 / SINAPI un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Moreia (Dietes bicolor), fornecimento e plantioCÓDIGO

07774 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE07426 Planta - Moreia (Dietes bicolor) 39,72 39,721,0000un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Moreia (Dietes bicolor), fornecimento e plantioCÓDIGO

07774 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

46,03

0,12

48,95

58,930,00 9,98111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Moreia (Dietes bicolor)07426 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Palmeira Areca (alt=1,00m), fornecimento e plantioCÓDIGO

08760 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,00225un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,00015un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,0001un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,030,0004par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,00115par

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,020,0001un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,020,0009un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Palmeira Areca (alt=1,00m), fornecimento e plantioCÓDIGO

08760 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,0004pr

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,430,00225un

/ ORSE09010 Planta - Palmeira areca h=1,00m 153,48 153,481,0000un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,00005un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,710,0509un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,210,04705un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,150,00075un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,0003un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 7,290,5000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,250,0509un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,030,00225un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,060,0002cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL3,45

3,84

157,25

0,34

164,88

198,500,00 33,62111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Planta - Palmeira areca h=1,00m09010 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,5000O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,5000P

Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantioCÓDIGO

07782 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 0,220,0050m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,000,000144pr
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantioCÓDIGO

07782 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,050,00027un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,018324un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 5,280,0320m3

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,010,000036un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,010,000414par

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,000036un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,000,000108un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,000036un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,010,000144par

/ ORSE07478 Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelinii) 162,79 162,791,0000un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,00081un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,150,00081un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,016938un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,010,000324un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,000018un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,000054un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 0,230,0740kg

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 1,310,0900h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 1,490,0900h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,020,000072cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,00081un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,018324un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,33

1,47

169,10

0,12

172,02

207,090,00 35,07111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0050M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,0320M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,0740M

Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelinii)07478 / ORSE un 1,0000M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantioCÓDIGO

07782 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,0900O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 0,0900O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,0900P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 0,0900P

Planta - Pata de vaca (bauhinia forticata), h=2,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

08851 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE09131 Planta - Pata de vaca (bauhinia forticata), h=2,00m 145,84 145,841,0000un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Pata de vaca (bauhinia forticata), h=2,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

08851 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

188,92

0,97

212,79

256,180,00 43,39111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Pata de vaca (bauhinia forticata), h=2,00m09131 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Planta - Pau-ferro (caesalpinia ferrea) h=1,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

07666 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Pau-ferro (caesalpinia ferrea) h=1,00m, fornecimento e plantioCÓDIGO

07666 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE07151 Planta - Pau-ferro (caesalpinia ferrea) h=1,00m 39,72 39,721,0000un

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

82,80

0,97

106,67

128,420,00 21,75111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Pau-ferro (caesalpinia ferrea) h=1,00m07151 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Pau Brasil (Cesalpinia echinata Lam), h=1,80m, fornecimento e plantioCÓDIGO

09286 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000282un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000423un

/ ORSE00140 Adubo orgânico bovino, cacau ou similar 43,67 2,180,0500m3

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,010,143538un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,410,002115un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,001128pr

/ ORSE02208 Terra vegetal 165,00 33,830,2050m3

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,600,132681un

/ ORSE03800 Adubo mineral NPK (10-10-10) 3,16 2,530,8000kg

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,010,000282un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,010,000141un

/ ORSE09605 Planta - Pau Brasil (Cesalpinia echinata Lam), h=1,80m 119,29 119,291,0000un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 1,210,006345un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,006345un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,050,002538un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,050,000282un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,040,003243par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,080,001128par

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,000846un

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI44503 Jardineiro (horista) 7,84 19,551,1800h

/ SINAPI06111 Servente de obras (horista) 6,90 3,350,2300h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,006345un

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,720,143538un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,170,000564cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL10,84

12,06

162,37

0,97

186,24

224,210,00 37,97111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adubo orgânico bovino, cacau ou similar00140 / ORSE m3 0,0500M

Terra vegetal02208 / ORSE m3 0,2050M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Planta - Pau Brasil (Cesalpinia echinata Lam), h=1,80m, fornecimento e plantioCÓDIGO

09286 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Adubo mineral NPK (10-10-10)03800 / ORSE kg 0,8000M

Planta - Pau Brasil (Cesalpinia echinata Lam), h=1,80m09605 / ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 / ORSE h 0,2300O

Encargos Complementares - Jardineiro10581 / ORSE h 1,1800O

Servente de obras (horista)06111 / SINAPI h 0,2300P

Jardineiro (horista)44503 / SINAPI h 1,1800P

Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af_
07/2020

CÓDIGO

93590 SINAPI/

UNID

m3xkm

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI37758 Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m,
potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)

671.681,06 0,310,00000046un

/ SINAPI37734 Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao) 44.189,16 0,030,00000065un

MATERIAL

/ SINAPI37370 Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares) 2,46 0,010,0047h

/ SINAPI37371 Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares) 0,85 0,000,0047h

/ SINAPI37372 Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares) 1,43 0,010,0047h

/ SINAPI04221 Oleo diesel combustivel comum metropolitano s-10 ou s-500 5,76 0,450,07821l

/ SINAPI37373 Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares) 0,08 0,000,0047h

/ SINAPI43464 Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa) 0,01 0,000,0047h

/ SINAPI43488 Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa) 0,89 0,000,0047h

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI20020 Motorista de caminhao-basculante (horista) 11,85 0,120,00472391h

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

0,96

1,160,00 0,20111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - chp diurno. af_06/201491386 / SINAPI chp 0,0033O

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - chi diurno. af_06/201491387 / SINAPI chi 0,0014O
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 
4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - chi diurno. af_06/2014

CÓDIGO

91387 SINAPI/

UNID

chi

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI37734 Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao) 44.189,16 3,570,0000808un

/ SINAPI37758 Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m,
potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)

671.681,06 36,270,000054un

MATERIAL

/ SINAPI37372 Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares) 1,43 1,431,0000h

/ SINAPI37370 Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares) 2,46 2,461,0000h

/ SINAPI37371 Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares) 0,85 0,851,0000h

/ SINAPI37373 Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares) 0,08 0,081,0000h

/ SINAPI43464 Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa) 0,01 0,011,0000h

/ SINAPI43488 Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa) 0,89 0,891,0000h

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI20020 Motorista de caminhao-basculante (horista) 11,85 25,171,00509h

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

73,77

88,810,00 15,04111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Motorista de basculante com encargos complementares88281 / SINAPI h 1,0000O

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - depreciação. af_06/201491380 / SINAPI h 1,0000O

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - juros. af_06/201491381 / SINAPI h 1,0000O

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - impostos e seguros. af_06/201491382 / SINAPI h 1,0000O

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 
4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - chp diurno. af_06/2014

CÓDIGO

91386 SINAPI/

UNID

chp

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI37734 Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao) 44.189,16 7,320,0001657un

/ SINAPI37758 Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m,
potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)

671.681,06 79,390,0001182un

MATERIAL

/ SINAPI04221 Oleo diesel combustivel comum metropolitano s-10 ou s-500 5,76 136,5123,7000l

/ SINAPI43488 Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa) 0,89 0,891,0000h
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 
4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - chp diurno. af_06/2014

CÓDIGO

91386 SINAPI/

UNID

chp

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI37370 Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares) 2,46 2,461,0000h

/ SINAPI43464 Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa) 0,01 0,011,0000h

/ SINAPI37373 Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares) 0,08 0,081,0000h

/ SINAPI37372 Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares) 1,43 1,431,0000h

/ SINAPI37371 Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares) 0,85 0,851,0000h

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI20020 Motorista de caminhao-basculante (horista) 11,85 25,171,00509h

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

260,79

313,970,00 53,18111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Motorista de basculante com encargos complementares88281 / SINAPI h 1,0000O

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - depreciação. af_06/201491380 / SINAPI h 1,0000O

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - juros. af_06/201491381 / SINAPI h 1,0000O

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - impostos e seguros. af_06/201491382 / SINAPI h 1,0000O

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - manutenção. af_06/201491383 / SINAPI h 1,0000O

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - materiais na operação. af_06/201491384 / SINAPI h 1,0000O

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 
4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - depreciação. af_06/2014

CÓDIGO

91380 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI37758 Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m,
potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)

671.681,06 22,970,0000342un

/ SINAPI37734 Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao) 44.189,16 2,660,0000603un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

27,57

33,190,00 5,62111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao)37734 / SINAPI un 0,0000603E
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 
4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - depreciação. af_06/2014

CÓDIGO

91380 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m, potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)37758 / SINAPI un 0,0000342E

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 
4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - impostos e seguros. af_06/2014

CÓDIGO

91382 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI37734 Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao) 44.189,16 0,260,0000059un

/ SINAPI37758 Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m,
potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)

671.681,06 3,830,0000057un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

4,41

5,310,00 0,90111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao)37734 / SINAPI un 0,0000059E

Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m, potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)37758 / SINAPI un 0,0000057E

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 
4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - juros. af_06/2014

CÓDIGO

91381 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI37734 Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao) 44.189,16 0,650,0000146un

/ SINAPI37758 Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m,
potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)

671.681,06 9,470,0000141un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

10,91

13,130,00 2,22111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao)37734 / SINAPI un 0,0000146E

Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m, potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)37758 / SINAPI un 0,0000141E
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 
4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - manutenção. af_06/2014

CÓDIGO

91383 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI37758 Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m,
potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)

671.681,06 43,120,0000642un

/ SINAPI37734 Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao) 44.189,16 3,750,0000849un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

50,51

60,810,00 10,30111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (inclui montagem, nao inclui caminhao)37734 / SINAPI un 0,0000849E

Caminhao trucado, peso bruto total 23000 kg, carga util maxima 15285 kg, distancia entre eixos 4,80 m, potencia 326 cv (inclui cabine e chassi, nao inclui carroceria)37758 / SINAPI un 0,0000642E

Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 
4,80 m, potência 230 cv inclusive caçamba metálica - materiais na operação. af_06/2014

CÓDIGO

91384 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI04221 Oleo diesel combustivel comum metropolitano s-10 ou s-500 5,76 136,5123,7000l

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

136,51

164,340,00 27,83111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Oleo diesel combustivel comum metropolitano s-10 ou s-50004221 / SINAPI l 23,7000M

Curso de capacitação para arquiteto de obra júnior (encargos complementares) - horistaCÓDIGO

95394 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI33939 Arquiteto junior (horista) 57,56 1,010,00831h

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

1,01

1,220,00 0,21111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Curso de capacitação para arquiteto de obra júnior (encargos complementares) - horistaCÓDIGO

95394 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Arquiteto junior (horista)33939 / SINAPI h 0,00831P

Curso de capacitação para motorista de basculante (encargos complementares) - horistaCÓDIGO

95346 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,36%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI20020 Motorista de caminhao-basculante (horista) 11,85 0,130,00509h

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

0,12

0,140,00 0,02111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Motorista de caminhao-basculante (horista)20020 / SINAPI h 0,00509P

Encargos Complementares - EletricistaCÓDIGO

10552 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,0006un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,0002un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,030,0018un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

/ ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 26,89 0,010,0002un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,0008pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,290,0015un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,860,0045un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,050,0007par

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

Alicate com isolamento 47,69 0,010,0002un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Encargos Complementares - EletricistaCÓDIGO

10552 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE11240

/ ORSE11241 Alicate volt-amperimetro 170,60 0,030,0002un

/ ORSE11242 Chave inglesa 12" 34,00 0,000,0001un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,030,0023par

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

3,06

0,69

3,75

4,510,00 0,76111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 / ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 / ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 / ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 / ORSE un 0,0654M

Chave de fenda chata 30 cm10579 / ORSE un 0,0002M

Protetor auricular10596 / ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 / ORSE un 0,0018M

Alicate com isolamento11240 / ORSE un 0,0002M

Alicate volt-amperimetro11241 / ORSE un 0,0002M

Chave inglesa 12"11242 / ORSE un 0,0001M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 / SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 / SINAPI par 0,0007M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 / SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 / SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 / ORSE un 0,0045M

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 / ORSE cj 0,0004S

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 / ORSE un 0,1018S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 / ORSE un 0,0045S
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Encargos Complementares - EletricistaCÓDIGO

10552 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Encargos Complementares - EncanadorCÓDIGO

10554 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE11256 Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" 60,00 0,020,0004un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,030,0018un

/ ORSE11253 Tarracha para tubos PVC de 1/2" 29,00 0,030,0011un

/ ORSE11254 Tarracha para tubos PVC de 3/4" 27,49 0,020,0007un

/ ORSE11255 Tarracha para tubos PVC de 1" 49,00 0,030,0006un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,030,0023par

/ ORSE11257 Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 32,30 0,010,0004un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,050,0008par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,0002un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,0006un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ ORSE10593 Praio simples 30cm 19,57 0,000,0001un

/ ORSE10592 Lima chata 12" 37,71 0,000,0001un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,860,0045un

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,0008pr

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,290,0015un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

3,12

0,69

3,81

4,590,00 0,78111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 / ORSE un 0,1018M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Encargos Complementares - EncanadorCÓDIGO

10554 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Fardamento com mangas curta00941 / ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 / ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 / ORSE un 0,0654M

Lima chata 12"10592 / ORSE un 0,0001M

Praio simples 30cm10593 / ORSE un 0,0001M

Protetor auricular10596 / ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 / ORSE un 0,0018M

Tarracha para tubos PVC de 1/2"11253 / ORSE un 0,0011M

Tarracha para tubos PVC de 3/4"11254 / ORSE un 0,0007M

Tarracha para tubos PVC de 1"11255 / ORSE un 0,0006M

Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"11256 / ORSE un 0,0004M

Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"11257 / ORSE un 0,0004M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 / SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 / SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 / SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 / SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 / ORSE un 0,0045M

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 / ORSE cj 0,0004S

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 / ORSE un 0,1018S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 / ORSE un 0,0045S

Encargos Complementares - JardineiroCÓDIGO

10581 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,0006un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,030,0018un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,290,0015un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,0008pr
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Encargos Complementares - JardineiroCÓDIGO

10581 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,420,0941un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0003un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,0001un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,860,0045un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,040,0002un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,030,0023par

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,050,0008par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,0002un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

3,20

0,69

3,89

4,680,00 0,79111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 / ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 / ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 / ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 / ORSE un 0,0941M

Talhadeira chata 10"04728 / ORSE un 0,0003M

Marreta 1 kg com cabo04729 / ORSE un 0,0001M

Cesta Básica10492 / ORSE un 0,0045M

Protetor auricular10596 / ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 / ORSE un 0,0018M

Pá quadrada10788 / ORSE un 0,0002M

Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara02711 / SINAPI un 0,0002M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Encargos Complementares - JardineiroCÓDIGO

10581 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 / SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 / SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 / SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 / SINAPI un 0,0006M

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 / ORSE un 0,1018S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 / ORSE cj 0,0004S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 / ORSE un 0,0045S

Encargos Complementares - PedreiroCÓDIGO

10550 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,030,0018un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ ORSE10789 Nível de bolha de madeira 15,40 0,000,0002un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,860,0045un

/ ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 44,00 0,010,0002un

/ ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,010,0004un

/ ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0001un

/ ORSE11243 Martelo sem unha 28,00 0,000,0001un

/ ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,60 0,010,0007un

/ ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,010,0007Un

/ ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,030,0001un

/ ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0002un

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,0006un

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,0002un

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,050,0008par

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,030,0023par

/ ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 18,75 0,010,0004un

/ ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 12,00 0,010,0005un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,290,0015un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Encargos Complementares - PedreiroCÓDIGO

10550 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,0008pr

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

3,10

0,69

3,79

4,560,00 0,77111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 / ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 / ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 / ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 / ORSE un 0,0654M

Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar04174 / ORSE un 0,0005M

Colher de pedreiro04722 / ORSE un 0,0004M

Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)10282 / ORSE un 0,0002M

Nível de bolha de madeira10789 / ORSE un 0,0002M

Prumo de face10790 / ORSE un 0,0001M

Martelo sem unha11243 / ORSE un 0,0001M

Desempoladeira de madeira 12x2211245 / ORSE un 0,0007M

Escala métrica de bambú11246 / ORSE Un 0,0007M

Serra mármore11247 / ORSE un 0,0001M

Marreta de 1/2 kg com cabo11264 / ORSE un 0,0002M

Martelo de borracha com cabo11265 / ORSE un 0,0004M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 / SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 / SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 / SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 / SINAPI un 0,0006M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Encargos Complementares - PedreiroCÓDIGO

10550 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Cesta Básica10492 / ORSE un 0,0045M

Protetor auricular10596 / ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 / ORSE un 0,0018M

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 / ORSE un 0,1018S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 / ORSE cj 0,0004S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 / ORSE un 0,0045S

Encargos Complementares - ServenteCÓDIGO

10549 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 67,20 0,050,0008par

/ ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ SINAPI02711 Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara 175,45 0,040,0002un

/ ORSE00941 Fardamento com mangas curta 195,36 0,290,0015un

/ ORSE01651 Óculos branco proteção 7,00 0,010,0008pr

/ ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,420,0941un

/ ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0003un

/ ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 37,80 0,000,0001un

/ ORSE10492 Cesta Básica 190,00 0,860,0045un

/ ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 18,00 0,030,0018un

/ ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/ SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 14,00 0,010,0006un

/ SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 12,60 0,030,0023par

/ SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 18,20 0,000,0002un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

3,20

0,69

3,89

4,680,00 0,79111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Encargos Complementares - ServenteCÓDIGO

10549 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 / ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 / ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 / ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 / ORSE un 0,0941M

Talhadeira chata 10"04728 / ORSE un 0,0003M

Marreta 1 kg com cabo04729 / ORSE un 0,0001M

Cesta Básica10492 / ORSE un 0,0045M

Protetor auricular10596 / ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 / ORSE un 0,0018M

Pá quadrada10788 / ORSE un 0,0002M

Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara02711 / SINAPI un 0,0002M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 / SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 / SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 / SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 / SINAPI un 0,0006M

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 / ORSE un 0,1018S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 / ORSE cj 0,0004S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 / ORSE un 0,0045S

Motorista de basculante com encargos complementaresCÓDIGO

88281 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI37370 Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares) 2,46 2,461,0000h

/ SINAPI37372 Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares) 1,43 1,431,0000h

/ SINAPI37373 Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares) 0,08 0,081,0000h

/ SINAPI43464 Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa) 0,01 0,011,0000h

Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa) 0,89 0,891,0000h
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00040

Abril/2025-1Ref : Moeda : R$

Prefeitura Municipal de Itabaiana
Praça Fausto Cardoso, 12  Centro Itabaiana-SE CNPJ :
13.104.740/0001-10

PROCESSO DE ARBORIZAÇÃO E PAISAGÍSMO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE

Motorista de basculante com encargos complementaresCÓDIGO

88281 SINAPI/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ SINAPI43488

/ SINAPI37371 Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares) 0,85 0,851,0000h

MÃO-DE-OBRA (111,36%)

/ SINAPI20020 Motorista de caminhao-basculante (horista) 11,85 25,171,00509h

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

30,88

37,180,00 6,30111,3600 20,3900%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)37370 / SINAPI h 1,0000M

Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)37371 / SINAPI h 1,0000M

Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)37372 / SINAPI h 1,0000M

Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)37373 / SINAPI h 1,0000M

Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)43464 / SINAPI h 1,0000M

Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)43488 / SINAPI h 1,0000M

Curso de capacitação para motorista de basculante (encargos complementares) - horista95346 / SINAPI h 1,0000O

Motorista de caminhao-basculante (horista)20020 / SINAPI h 1,0000P
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